Inhalt

13
14
16

17
18
19
23

25
28
30
32
33

36
41
42

50
51

54
56
58
59
61

1419
1475
1494

1537
1537
1540
1549

1567
1572
1572
1584
1587

1606
1612
1613 - 1785

1616
1617
1617
Um 1620
1621
1621
1627

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1270735454

Vorwort

15. Jahrhundert

Der StraBenrduber Hans Blsel im Garoxwald
Der ,Fehder" Hotterer

Frauentausch im Bregenzerwald

16. Jahrhundert
Todschlag in Dornbirn
Todschlag in Dornbirn
Mordbrenner - Gesténdnis
Totschlag - ein rauflustiger Pfarrer wird in
Feldkirch erschlagen
Mordbrenner - Bestrafung
Sodomie im Montafon

Ein Totschlag und seine Strafe
Kindsmord

Brandstiftung

17. Jahrhundert

Ein Pfarrer als Trunkenbold und Sittenstrolch?
Ehebruch und Kuppelei

Kriminelle Infrastruktur: Hehler und
Schlupfwinkel in Vorarlberg

Betrug im gréflichen Palast in Hohenems
Justizirrtum und Foltermissbrauch in Bludenz?
Religionsverbrechen

Wirtschafts- und Wéahrungskriminalitdt in Hohenems
Fahrlassige Totung durch vergiftetes Mehl?
Vergewaltigung

Ein Auftragsdiebstahl in Hohenems

——


https://d-nb.info/1270735454

65 1632 Totschlag in Hohenems

66 1634 Kriegsgrauel

67 1635 Ermordung eines Soldners in Lustenau

70 1637 Ein Kindsmord in Feldkirch

74 1643 Sodomie oder die strafrechtlich relevante Schuld von Tieren

76 1649 Hexenverfolgungen - das Gestandnis der
Maria Sommerin aus Ems vom 21. August 1649

78 1650 Hexenverfolgungen - Urgicht der vierzigjahrigen
Witwe Anna Miillerin

81 1658 Beleidigung und Friedbruch

82 1663 Amtsverfehlung eines Gemeindehirten in Lauterach?

82 1673 Kérperverletzung in der Lustenauer Dorfschule

84 1677 Kirchenraub in Héchst

86 1680 Sodomie im Bregenzerwald

86 1687 Todlicher Streit in Lustenau
18. Jahrhundert

87 1706 Koérperverletzung

88 174 Totschlag in Lustenau

89 1718 Blasphemie in Dornbirn

92 1724 Ehrverletzung

93 1730 Eine Gewalttat am Wiesenrain in Lustenau

95 1732 Ein nie aufgeklarter Kindsmord

97 1734 Bandenkriminalitat - Lustenau als Stitzpunkt

106 1736/37 Verleumdung und Kirchendiebstahl

109 1737 Ein Kindsmord in Lustenau

118 1741 Politischer Mord im Bregenzerwald - die Ermordung
des Landammanns Melchior Aberer

19 1746 Brandmarkung

121 1748 .Blutschande” und ihre Folgen

123 1761 Mord und Siihnekreuz in Mittelberg



123
126
131
132

134
137
139

143
144
146
147
149
161

166
166

167
169
171
172
173
174
181

mn

1779
1785
1785

1788
1794
1796

1816
1817

1827
1832
1864
1883
1887
1889

1914 /1916
1920-1922
1930

1930

1931
1946-1947
1953

Giftmord in Dornbirn

Bandenkriminalitat

Die ,Goldene Boos"

Maorder finden Unterschlupfin der

Lustenauer Taverne

Selbstmord - ein strafbares Verbrechen oder nicht?
Eine Bregenzerwalder Schmugglerbande

Die Ermordung des Kreishauptmanns Indermauer

19. Jahrhundert

Politischer Mord in Dornbirn

Mord aus Eifersucht

Eine renitente Schmugglerin aus Lustenau
Mittelberg - ein Schmugglernest?
Dreifachmord in Lauterach

Tierqualerei

Ein Mord aus Eifersucht

Ein politisches Attentat in Lustenau?

20. Jahrhundert

Zwei Raubmorde in Dalaas

Brandstiftung aus ,Bauernhass”
Brandstiftung und Doppelmord in Dornbirn
Raubmord zwischen Bludenz und Niziders
Eine Messerstecherei endet todlich

Ein Doppelmord in Altach

Der Schlinser Knabenmord



