

Inhalt

5	Vorwort
---	---------

15. Jahrhundert

13	1419	Der Straßenräuber Hans Büsel im Garoxwald
14	1475	Der „Fehder“ Hotterer
16	1494	Frauentausch im Bregenzerwald

16. Jahrhundert

17	1537	Totschlag in Dornbirn
18	1537	Totschlag in Dornbirn
19	1540	Mordbrenner - Geständnis
23	1549	Totschlag – ein rauflustiger Pfarrer wird in Feldkirch erschlagen
25	1567	Mordbrenner – Bestrafung
28	1572	Sodomie im Montafon
30	1572	Ein Totschlag und seine Strafe
32	1584	Kindsmord
33	1587	Brandstiftung

17. Jahrhundert

36	1606	Ein Pfarrer als Trunkenbold und Sittenstrolch?
41	1612	Ehebruch und Kuppelei
42	1613 – 1785	Kriminelle Infrastruktur: Hehler und Schlupfwinkel in Vorarlberg
50	1616	Betrug im gräflichen Palast in Hohenems
51	1617	Justizirrtum und Foltermisbrauch in Bludenz?
54	1617	Religionsverbrechen
56	Um 1620	Wirtschafts- und Währungskriminalität in Hohenems
58	1621	Fahrlässige Tötung durch vergiftetes Mehl?
59	1621	Vergewaltigung
61	1627	Ein Auftragsdiebstahl in Hohenems

65	1632	Totschlag in Hohenems
66	1634	Kriegsgräuel
67	1635	Ermordung eines Söldners in Lustenau
70	1637	Ein Kindsmord in Feldkirch
74	1643	Sodomie oder die strafrechtlich relevante Schuld von Tieren
76	1649	Hexenverfolgungen – das Geständnis der Maria Sommerin aus Ems vom 21. August 1649
78	1650	Hexenverfolgungen – Urgicht der vierzigjährigen Witwe Anna Müllerin
81	1658	Beleidigung und Friedbruch
82	1663	Amtsverfehlung eines Gemeindehirten in Lauterach?
82	1673	Körperverletzung in der Lustenauer Dorfschule
84	1677	Kirchenraub in Höchst
86	1680	Sodomie im Bregenzerwald
86	1687	Tödlicher Streit in Lustenau

18. Jahrhundert

87	1706	Körperverletzung
88	1714	Totschlag in Lustenau
89	1718	Blasphemie in Dornbirn
92	1724	Ehrverletzung
93	1730	Eine Gewalttat am Wiesenrain in Lustenau
95	1732	Ein nie aufgeklärter Kindsmord
97	1734	Bandenkriminalität – Lustenau als Stützpunkt
106	1736/37	Verleumdung und Kirchendiebstahl
109	1737	Ein Kindsmord in Lustenau
118	1741	Politischer Mord im Bregenzerwald – die Ermordung des Landammanns Melchior Aberer
119	1746	Brandmarkung
121	1748	„Blutschande“ und ihre Folgen
123	1761	Mord und Sühnekreuz in Mittelberg

123	1771	Giftmord in Dornbirn
126	1779	Bandenkriminalität
131	1785	Die „Goldene Boos“
132	1785	Mörder finden Unterschlupf in der Lustenauer Taverne
134	1788	Selbstmord – ein strafbares Verbrechen oder nicht?
137	1794	Eine Bregenzerwälder Schmugglerbande
139	1796	Die Ermordung des Kreishauptmanns Indermauer

19. Jahrhundert

143	1816	Politischer Mord in Dornbirn
144	1817	Mord aus Eifersucht
146	1827	Eine renitente Schmugglerin aus Lustenau
147	1832	Mittelberg – ein „Schmugglernest“?
149	1864	Dreifachmord in Lauterach
161	1883	Tierquälerei
166	1887	Ein Mord aus Eifersucht
166	1889	Ein politisches Attentat in Lustenau?

20. Jahrhundert

167	1914 / 1916	Zwei Raubmorde in Dalaas
169	1920-1922	Brandstiftung aus „Bauernhass“
171	1930	Brandstiftung und Doppelmord in Dornbirn
172	1930	Raubmord zwischen Bludenz und Nüziders
173	1931	Eine Messerstecherei endet tödlich
174	1946-1947	Ein Doppelmord in Altach
181	1953	Der Schlinser Knabenmord